UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /KH-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác thông tin đối ngoại năm 2024

Căn cứ Công văn số 1126/STTTT-TTBCXB ngày 09/8/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác thông

tin đối ngoại giai đoạn từ 2020 đến nay và Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại

năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và hành động về chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại đến cán bộ,

công chức,viên chức, người lao động của cơ quan về hoạt động khoa học công

nghệ phục vụ tốt quá trình hội nhập quốc tế của tỉnh Bắc Giang

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh,

thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công

tác thông tin đối ngoại liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, văn hóa con người Bắc Giang, các sản

phẩm nông sản đặc trưng của tỉnh Bắc Giang tới các tỉnh bạn và quốc tế, thúc

đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất và đời sống.

2. Yêu cầu.

Hoạt động thông tin đối ngoại về khoa học và công nghệ triển khai phải

bám sát chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

chú trọng công tác tuyên truyền, cung cấp, tiếp nhận thông tin, giao lưu văn hóa,

hỗ trợ phát triển kinh tế của tỉnh.

Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước, bí

mật nội bộ theo quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền các sự kiện quốc tế nổi bât; tuyên truyền về chủ

quyền biển đảo, phân giới, cắm mốc tại khu vực biên giới, tập trung vào các nội

dung như: Ký kết hiệp định thương mại tự do.

2

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách thông tin đối ngoại thuộc lĩnh vực

khoa học và công nghệ tới các tỉnh bạn và ở nước ngoài. tuyên truyền về chủ

trương chính sach của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

- Thông tin tuyên truyền các sản phẩm chủ lực của tỉnh trên trang thông tin

của Sở. Cung cấp thông tin chính thống để các cơ quan thông tấn, báo chí giải

thích làm rõ, đấu tranh với các thông tin sai lệch bịa đặt có liên quan đến Khoa

học và công nghệ tỉnh Bắc Giang.

2. Công tác quản lý và tổ chức đoàn ra, đoàn vào.

Quản lý chặt chẽ các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan

chấp hành nghiêm pháp luật của nước sở tại khi đi công tác hoặc đi du lịch nước

ngoài. Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp tạo điều kiện cho công chức,viên

chức và người lao động đi công tác, học tập, tham quan nước ngoài. Các công

chức, viên chức được cử đi công tác nước ngoài chấp hành nghiêm các quy định

của Đảng và Nhà nước về công tác đối ngoại.Trước khi đi công tác cũng như khi

trở về đều có báo cáo UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ và các cơ quan theo quy định.

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào đến làm việc tại Sở được thực hiện

nghiêm túc. Báo cáo đầy đủ các tập thể, cá nhân đến làm việc đến UBND tỉnh,

Sở ngoại vụ, Công an tỉnh theo quy định

3. Hình thức hoạt động

Phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh và trung ương để đưa tin và

tuyên truyền  thông tin đối ngoại. Xây dựng các chương trình quảng bá hình

ảnh, văn hóa, con người Bắc Giang. Đẩy mạnh hoạt động thông tin đối ngoại

trên sóng truyền hình, báo Bắc Giang, Website của Sở, Techfes

- Tiếp tục duy trì và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến công

chức, viên chức, người lao động cơ quan chấp hành tốt đường lối, chủ trương

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại. Thường

xuyên cập nhật thông tin, truyền đạt các chủ trương, chính sách của Đảng và

pháp luật của nhà nước về công tác đối ngoại. Nội dung tuyên truyền,giáo dục

được rà soát, lựa chọn nhằm đảm bảo tính hiệu quả. Các văn bản mới ban hành

được tổ chức truyền đạt khi văn bản được công bố và có hiệu lực thi hành.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chương

trình công tác hàng năm và chức năng, nhiệm vụ, tổng hợp báo cáo việc thực

hiện kế hoạch của phòng, đơn vị theo yêu cầu.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu, theo dõi, đôn đốc các phòng,

đơn vị thuộc Sở thực hiện Kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3

3. Giao Trung tâm Ứng dụng KH&CN tuyên truyền trên Website của Sở

hoạt đông thông tin đối ngoại của Ngành KH&CN và phối hợp với cơ quan báo

chí để tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch hoạt đông thông tin đối ngoại năm 2024 của Sở Khoa

học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Ngọc Trung

		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-09-12T14:46:29+0700

		trungtn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-09-12T15:07:21+0700

		2023-09-12T15:40:10+0700

		2023-09-12T15:40:20+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-12T15:40:37+0700